
AUXILIAR ADMINISTRATIVO DEL 
AYUNTAMIENTO DE ALDEAMAYOR DE SAN MARTÍN 

PRUEBA Nº 1 
 
 

DATOS PERSONALES 
PRIMER APELLIDO 
 
 

SEGUNDO APELLIDO 
 

NOMBRE 
 
 

DNI 

DOMICILIO PARTICULAR (calle y número) 
 
 

PROVINCIA/MUNICIPIO 
 
 

TELÉFONO 
 

CORREO ELECTRÓNICO 

 
 
 
 

Observaciones: 

 
   La presente prueba, de carácter teórico-escrito, tiene carácter eliminatorio. 
 
   Consistirá en contestar el siguiente cuestionario-test sobre las materias del programa: 
 

• El Test consta de 60 preguntas, con cuatro respuestas alternativas de las cuales solo una 

es la correcta. La duración de la prueba será de CINCUENTA MINUTOS. 

• La respuesta correcta deberá señalarse con una X en la hoja que se adjunta bajo la rúbrica 

RESPUESTAS PRUEBA Nº 1. En el caso de que quiera cambiar una respuesta, tache por 
completo la cuadrícula marcada por error. En el caso de querer cambiar a la respuesta 
anulada, realice un círculo en la cuadrícula correspondiente a la respuesta tachada 
considerada correcta. 
 

               X      Respuesta correcta. 

                       Respuesta anulada. 

                       Respuesta anulada correcta.   

 

• La pregunta no contestada no será valorada. 

• Todas las preguntas tendrán el mismo valor y las contestaciones erróneas se penalizarán 

con 1/3 del valor de una contestación correcta. 

• El presente ejercicio se valorará de 0 a 10 puntos y superarán la prueba los 12 aspirantes 

que obtengan mayor puntuación, siempre que la misma sea igual o superior a 5 puntos. 
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1. Si un contribuyente por el Impuesto de Vehículos de Tracción Mecánica del municipio de 
Aldemayor de San Martín transfiere dicho vehículo a un particular, con fecha 17 de enero de 
2016, el importe del impuesto relativo al ejercicio 2016 deberá pagarlo: 

A El transmitente en su totalidad 

B El adquirente en su totalidad. 

C 
El transmitente únicamente pagará el importe correspondiente a diecisiete días del mes 

de enero, y el adquirente el resto del ejercicio 

D 

El transmitente únicamente deberá pagar el importe correspondiente al primer trimestre 

de 2016, puesto que en los casos de baja por transferencia del vehículo a otro municipio 

se prorrateará por trimestres el importe del impuesto. 
 

2. El plazo de exposición al público de la cuenta general de la entidad local: 

A 
Será de 15 días, durante los cuales los interesados podrán presentar reclamaciones, 
reparos u observaciones 

B 
Será de 15 días, durante los cuales y ocho más los interesados podrán presentar 
reclamaciones, reparos u observaciones 

C 
Será de 30 días, durante los cuales los interesados podrán presentar reclamaciones, 
reparos u observaciones 

D La cuenta general no necesita ser expuesta al público 
 
 

3. ¿Cuál es el máximo de la base imponible de las contribuciones especiales?: 

A 
El 70% del coste que la entidad soporte por la realización de las obras o por el 

establecimiento o ampliación de servicios 

B 
El 80% del coste que la entidad soporte por la realización de las obras o por el 

establecimiento o ampliación de servicios 

C 
El 90% del coste que la entidad soporte por la realización de las obras o por el 

establecimiento o ampliación de servicios 

D 
El 100% del coste que la entidad soporte por la realización de las obras o por el 

establecimiento o ampliación de servicios. 
 
 
 

4. Son funciones encomendadas a la tesorería de las entidades locales:  

A 
Distribuir en el tiempo las disponibilidades dinerarias para la puntual satisfacción de las 
obligaciones 

B Registrar los movimientos y situación de la tesorería local 

C La intervención material del pago 

D Todas las respuestas anteriores son correctas 
 
 
 

5. ¿De qué plazo disponen los sujetos pasivos del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los 
Terrenos de Naturaleza Urbana, en actos ínter vivos, para presentar la correspondiente 
declaración ante el Ayuntamiento de Aldeamayor de San Martín?: 

A 30 días hábiles, a contar desde la fecha en que se produzca el devengo del impuesto 

B 1 mes, a contar desde la fecha en que se produzca el devengo del impuesto 

C 6 meses, a contar desde la fecha en que se produzca el devengo del impuesto 

D El que determine la ordenanza fiscal reguladora del propio Ayuntamiento 
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6. La fiscalización externa de las cuentas y de la gestión económica de las entidades locales y de 
todos los organismos y sociedades de ellas dependientes: 

A Corresponde a la Intervención de la entidad local 

B 
Corresponde al Tribunal de Cuentas u órganos fiscalizadores externos de las 
Comunidades Autónomas 

C Corresponde a la Junta de Gobierno local 

D 
Corresponde a la Intervención de la entidad local y, donde no exista, al Tribunal de 
Cuentas 

 
 

7. El valor catastral de un bien respecto al Impuesto sobre Bienes Inmuebles es: 

A La cuota líquida 

B La base imponible 

C La base liquidable 

D El hecho imponible 
 
 

8. El órgano interventor remitirá anualmente al Tribunal de Cuentas, de conformidad con el 
artículo 218 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,en su nueva 
redacción dada por la Ley 27/2013, 27 diciembre, de racionalización y sostenibilidad de la 
Administración Local:  

A 
Todas las resoluciones y acuerdos adoptados por el Presidente de la Entidad Local 
contrarios a los reparos formulados, en el caso de que fueran suspensivos 

B 
Todas las resoluciones y acuerdos adoptados por el Presidente de la Entidad Local 
contrarios a los reparos formulados 

C 
Todas las resoluciones y acuerdos adoptados por el Presidente de la Entidad Local y por 
el Pleno de la Corporación contrarios a los reparos formulados y un resumen de las 
principales anomalías detectadas en materia de ingresos 

D 
Todas las resoluciones y acuerdos adoptados por el Presidente de la Entidad Local y por 
el Pleno de la Corporación  

 
 
 

9. Visto el Acuerdo de Rectificación de datos de titularidad catastral, de fecha 19 de Junio de 
2015, emitido por la Gerencia Regional del Catastro de Castilla y León, en el que se indica que 
dicha alteración de la titularidad tendrá efectos en el Catastro Inmobiliario desde el 12 de Enero 
de 2013. ¿Desde qué fecha tendrá efectos tributarios?: 

A 1 de Enero de 2013 

B 12 de Enero de 2013 

C 1 de Enero de 2014 

D 19 de Junio de 2015 
 

10. Corresponderá al Pleno de la corporación la resolución de las discrepancias cuando los 
reparos de la Intervención municipal: 

A Se basen en insuficiencia o inadecuación de crédito  

B En los casos de omisión en el expediente de requisitos o trámites esenciales 

C 
Cuando el reparo derive de comprobaciones materiales de obras, suministros, 
adquisiciones y servicios 

D Todas las respuestas anteriores son correctas 
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11. En qué municipios debe existir la Comisión Especial de Cuentas: 

A En los municipios de población superior a 5.000 habitantes 

B 
En los municipios de población inferior a 5.000 habitantes en los que así se acuerde por el 
Pleno Municipal 

C 
En todos los municipios, sin necesidad de acuerdo alguno, al ser su existencia 
preceptiva por ley 

D En todos los municipios en los que se acuerde su existencia por el Pleno Municipal 
 
 

12. ¿Cuál es el plazo máximo para resolver y notificar un procedimiento administrativo?  

A Seis meses, salvo que una ley o disposición comunitaria establezca uno superior 

B Un año 

C Tres meses, en todo caso 

D Ninguna es correcta 
 
 

13. ¿Qué recargo se aplica cuando se satisfaga la totalidad de la deuda no ingresada en periodo 
voluntario antes de la notificación de la providencia de apremio? 

A 5% 

B 10% 

C 20% 

D Si no se ha notificado la providencia de apremio no se aplica recargo 
 
 

14. La Orden HAP/2105/2012, de 1 de octubre:  

A 
Determina el procedimiento al que ha de ajustarse la rendición telemática de la cuenta 
general de las entidades locales y el formato de dicha cuenta 

B 
Determina el procedimiento, contenido y frecuencia de remisión de la información  
económico financiera a suministrar por las Corporaciones Locales al Ministerio de 
Hacienda y Administraciones Públicas 

C Determina la estructura de los presupuestos de las entidades locales 

D Aprueba la Instrucción del modelo normal de contabilidad local 
 
 

15. El recurso potestativo de reposición,  ¿ante quién se impone y quién resuelve?: 

A Ante el Alcalde y resuelve el Pleno 

B Ante el Secretario y resuelve el Alcalde 

C Ante el órgano que lo dictó y resuelve el mismo órgano 

D Siempre ante el superior jerárquico , y resuelve el superior jerárquico 
 
 

16. ¿Qué día se devenga el Impuesto sobre Bienes Inmuebles?: 

A El último día del periodo impositivo 

B El primer día del periodo impositivo 

C El primer día en el que entre en vigor el Presupuesto del ejercicio 

D El día en que lo establezcan las ordenanzas fiscales del Ayuntamiento 
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17. Tal como establece el Art. 48 del Real Decreto 500/1990, se considerarán recursos 
financieros susceptibles de financiar la incorporación de remanentes de crédito: 

A Los Fondos líquidos de tesorería 

B 
Nuevos o mayores ingresos pendientes de cobro sobre los totales previstos en el 
presupuesto corriente 

C El Remanente Líquido de Tesorería 

D Todas las respuestas son correctas 
 
 

18. ¿Quién convoca  las sesiones ordinarias del Pleno?: 

A El Alcalde  

B El Secretario 

C Ninguno de los dos 

D Su convocatoria es automática 
 
 

19. La competencia para dictar la providencia de apremio en el Ayuntamiento de Aldeamayor 
de San Martín la ostenta: 

A El Alcalde 

B El Concejal de Hacienda 

C El Interventor Municipal 

D La Tesorera Municipal 
 
 

20. El Remanente de Tesorería : 

A 
Si es positivo constituye un recurso para la financiación de modificaciones de créditos en 
el presupuesto 

B En ningún caso formará parte de las previsiones iniciales del presupuesto de ingresos 

C 
Su utilización como recurso para la financiación de modificaciones de créditos no dará 
lugar ni al reconocimiento ni a la liquidación de derechos presupuestarios 

D Todas las respuestas son correctas 
 
 

21. ¿Qué porcentaje es el recargo de apremio reducido?: 

A 5% 

B 10% 

C 20% 

D 25% 
 
 

22. ¿Qué es el cotejo de un documento conforme a la Ley 30/1992, de 26 de noviembre?: 

A La realización de una copia del original y su sellado 

B La copia simple de una escritura publica 

C Una fotocopia 

D La diligencia de presentación del documento que expide el registro. 
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23. ¿Qué órganos son necesarios en todos los Ayuntamientos?  

A Únicamente el Alcalde y el Pleno 

B El Alcalde, el Teniente de Alcalde y el Pleno 

C El Alcalde y la Junta de Gobierno Local 

D El Pleno y la Junta de Gobierno Local 
 
 
 

24. Una liquidación practicada por el Ayuntamiento y notificada en voluntaria al contribuyente 
el día 14 de marzo de 2016, el pago deberá efectuarse [NOTA: 5/05/2016 es festivo]: 

A Hasta el día 5 de Abril de 2016 

B Hasta el día 16 de Abril de 2016 

C Hasta el día 6 de Mayo de 2016 

D Ninguna de las anteriores es correcta 
 
 

25. Las Entidades Locales deberán informar al Ministerio de Hacienda y Administraciones 
Públicas y a su Pleno, u órgano equivalente, del resultado de la aplicación de los criterios 
determinantes de los derechos de difícil o imposible recaudación con los siguientes límites 
mínimos: 

A 
Los derechos pendientes de cobro liquidados dentro del presupuesto del ejercicio al que 
corresponde la liquidación, se minorarán, como mínimo, en un 25 por ciento 

B 
Los derechos pendientes de cobro liquidados dentro de los presupuestos de los ejercicios 
cuarto a quinto anteriores al que corresponde la liquidación, se minorarán, como 
mínimo, en un 95 por ciento 

C 
Los derechos pendientes de cobro liquidados dentro de los dos ejercicios anteriores al 
que corresponde la liquidación, se minorarán, como mínimo, en un 75 por ciento.  

D Ninguna de las anteriores es correcta 
 
 

26. Un ciudadano está tramitando una licencia ambiental en el Ayuntamiento: ¿Cuándo tiene 
derecho a ser informado del estado del expediente? : 

A En cualquier momento 

B Sólo durante la fase de instrucción del expediente. 

C Hasta el momento en que se inicie el trámite de audiencia 

D Durante en el trámite de audiencia 
 
 

27. El plazo para pagar el recibo incluido en el padrón del Impuesto de Actividades Económicas 
en el caso de que el Ayuntamiento de Aldeamayor de San Martín no hubiera establecido uno 
concreto sería: 

A 
Dentro de los dos meses siguientes a contar desde la publicación del anuncio de 
aprobación del Padrón en el Boletín Oficial de la Provincia 

B 
Dependerá de la fecha en la que el sujeto pasivo haya declarado la actividad en la 
Agencia Estatal Tributaria 

C 
Desde el 1 de septiembre al 20 de noviembre o, si éste no fuera hábil, hasta el 
inmediato hábil siguiente 

D Ninguna de las anteriores es correcta 
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28. Cuando la entidad local realice Gastos con financiación afectada, el Resultado 
Presupuestario del ejercicio:  

A 
No se verá afectado en el caso de que existan desviaciones de financiación de los citados 
gastos 

B 
Se ajustará en aumento por el importe de las desviaciones de financiación negativas y 
en disminución por el importe de las desviaciones de financiación positivas 

C Se ajustará en aumento por el importe de las desviaciones de financiación positivas 

D 
Se ajustará en aumento por el importe de las desviaciones de financiación positivas y en 
disminución por el importe de las desviaciones de financiación negativas 

 
 

29. Las deudas tributarias prescriben con carácter general a:  

A Los cinco años 

B Los diez años 

C Los cuatro años 

D Ninguna de los anteriores es correcta 
 
 

30. La aprobación de la liquidación del presupuesto de la entidad local: 

A Corresponde al Pleno de la entidad local, previo dictamen de la Comisión de Hacienda 

B Corresponde al Presidente de la entidad local, previo informe de la Intervención 

C Corresponde a la Junta de Gobierno Local, previo informe de la Intervención 

D Ninguna de las anteriores es correcta 
 
 

31. ¿Cómo se llama al territorio sobre el que el Ayuntamiento ejerce su competencia 
urbanística?: 

A Casco urbano 

B Sectores Urbanos 

C Término Municipal 

D Suelo Urbano 
 
 

32. El obligado tributario podrá solicitar el aplazamiento o fraccionamiento de la deuda 
tributaria, cuando ésta se encuentre:  

A Tanto en periodo voluntario como en periodo ejecutivo de cobro. 

B Únicamente en periodo voluntario de cobro 

C 
Tanto en periodo voluntario como en periodo ejecutivo de cobro, si el contribuyente no 
tiene ninguna deuda pendiente anterior con la administración 

D 
No es posible según la Ley General Tributaria el aplazamiento o fraccionamiento de la 
deuda tributaria 

 

33. De acuerdo con el artículo 71 de la Ley 30/1992, si se requiere a un interesado la 
subsanación y mejora de la solicitud, y éste incumple el requerimiento, ¿qué efectos tendrá?: 

A Se continúa con el procedimiento 

B Se le hace un nuevo requerimiento, concediendo un plazo de diez días 

C Se le tendrá por desistido de su petición, previa resolución expresa 

D Se le declarará decaído en su derecho al trámite 
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34. Los actos y actuaciones de aplicación de los tributos y los actos de imposición de sanciones 
tributarias podrán revisarse mediante: 

A Los procedimientos especiales de revisión 

B El recurso de reposición 

C Las reclamaciones económico-administrativas 

D Todas las anteriores son correctas 
 
 

35. Según el artículo 216 de la Ley General Tributaria, son procedimientos especiales de revisión 
los de: 

A Revisión de actos nulos de pleno derecho y declaración de lesividad de actos anulables 

B Revocación y rectificación de errores 

C Devolución de ingresos indebidos 

D Todas las anteriores son correctas 
 
 

36. Cuando el interesado o su representante rechace la notificación de una actuación 
administrativa: 

A 
Se hará constar en el expediente, especificándose las circunstancias del intento de 
notificación y se tendrá por efectuado el trámite, siguiéndose el procedimiento 

B 
Se hará constar en el expediente, y la notificación se hará por medio de un anuncio 
publicado en el "Boletín Oficial del Estado" 

C 
Se hará constar en el expediente, y la notificación se hará por medio de un anuncio 
publicado en el "Boletín Oficial de la Provincia" 

D Ninguna de las respuestas anteriores es correcta 
 
 

37. Un Concejal del Ayuntamiento, como perceptor de un pago a justificar, debe justificar la 
aplicación de las cantidades percibidas en el plazo máximo: 

A De tres meses desde la fecha de concesión del pago a justificar por parte del Sr. Alcalde 

B De tres meses desde la percepción de los correspondientes fondos 

C De tres meses desde la fecha de las facturas o documentos que sirvan de justificación. 

D De tres meses desde la solicitud del pago a justificar 
 
 

38. La interposición del recurso de reposición en materia tributaria: 

A 
Implica la suspensión automática del acto impugnado, si lo solicita la persona 
interesada y aporta las garantías previstas en la normativa 

B 
Puede implicar la suspensión automática del acto impugnado, si lo solicita la persona 
interesada, sin ningún límite 

C Implica la suspensión automática del acto impugnado 

D En ningún caso puede implicar la suspensión automática del acto impugnado 
 

39. ¿Quiénes  integran el Ayuntamiento según establece la Constitución española? 

A El Alcalde, los concejales y la Administración municipal 

B El Alcalde y los concejales 

C 
El Alcalde, los concejales, el secretario y el interventor reunidos en el Ayuntamiento 
Pleno 

D Ninguna respuesta anterior es correcta 
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40. El Presupuesto de la entidad local: 

A 
Será formado por el Interventor y una vez aprobado inicialmente se expondrá al público 
por un plazo de 15 días 

B 
Será formado por el Concejal de Hacienda y una vez aprobado inicialmente se expondrá 
al público por un plazo de 30 días 

C 
Será formado por su Presidente y una vez aprobado inicialmente se expondrá al público 
por un plazo de 30 días 

D 
Será formado por su Presidente y una vez aprobado inicialmente se expondrá al público 
por un plazo de 15 días 

 
 

41. ¿Cómo se llama el supremo órgano fiscalizador de las cuentas y de la gestión económica del 
Estado?:  

A Tribunal de Cuentas 

B Consejo de Estado 

C Ministerio de Hacienda 

D Intervención General del Estado 
 
 

42. Si Usted como vecino de Aldeamayor de San Martín, y sujeto pasivo de la Tasa de 
suministro de agua, quisiera interponer un recurso contra la liquidación de la citada tasa, por 
no estar de acuerdo con el importe que figura en la misma; ¿cuál de los siguientes recursos 
debería interponer y ante qué órgano?: 

A Recurso de alzada ante el Tesorero Municipal 

B Recurso potestativo de reposición ante el Sr. Alcalde 

C Recurso obligatorio de reposición ante el Sr. Alcalde 

D 
Reclamación económica administrativa ante el Tribunal Económico Administrativo de 
Valladolid 

 
 

43. La modificaciones presupuestarias cuya aprobación corresponde al Pleno municipal son las 
siguientes: 

A 
Créditos extraordinarios, ampliaciones de crédito y transferencias de crédito entre 
distintos grupos de programa salvo cuando afecten a créditos de personal 

B 
Créditos extraordinarios, suplementos de crédito, bajas por anulación y transferencias 
de crédito entre distintos grupos de programa salvo cuando afecten a créditos de 
personal 

C 
Créditos extraordinarios, generaciones de crédito y transferencias de crédito entre 
distintos grupos de programa cuando afecten a créditos de personal 

D 
Créditos extraordinarios, suplementos de crédito y transferencias de crédito entre 
distintos grupos de programa salvo cuando no afecten a créditos de personal 

 
 

44. La Ley 19/2013 de Transparencia , acceso a la información pública , y buen gobierno es 
aplicable a los partidos políticos: 

A No en ningún caso 

B Sí, pero solo parcialmente en lo que se refiere a la Publicidad Activa 

C Sí , si reciben subvenciones públicas 

D Sí, pero únicamente referido a las retribuciones de sus órganos directivos 
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45. ¿Quién aprueba los Presupuestos Generales del Estado? 

A El Consejo de Ministros 

B Las Cortes Generales 

C El Congreso de los Diputados 

D La Comisión Delegada de Asuntos Económicos del Congreso de los Diputados 
 
 

46. De las siguientes fases de ejecución del presupuesto de gastos, ¿cuál es un acto con 
relevancia jurídica para con terceros?: 

A Retención de Crédito 

B Autorización de gasto 

C Disposición o compromiso de gasto 

D Ninguna de las anteriores es correcta 
 
 

47. ¿ Cuál es el objeto de la recaudación tributaria, conforme a la Ley General Tributaria?:  

A El ejercicio de acciones administrativas conducentes al cobro de la deuda tributaria 

B 
El ejercicio de acciones administrativas en que se concretan las actividades de gestión, 
inspección y recaudación tributaria 

C 
El ejercicio de acciones administrativas conducentes a que el ciudadano cumpla con 
todas sus obligaciones tributarias 

D Todas las respuestas son correctas 
 
 

48. Si no se aprueban los Presupuestos Generales del Estado para un año determinado ¿qué 
ocurre?:  

A Que el Estado despide a los funcionarios porque no puede pagarlos 

B No despide a los funcionarios, pero las obligaciones quedan pendientes de pago. 

C El Estado no puede realizar gastos extraordinarios 

D 
Que se prorroga la vigencia del Presupuesto General del Estado del anterior año hasta 
que se logre aprobar uno nuevo 

 
 

49. De acuerdo con el artículo 164.1 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, no integran el Presupuesto General de la Entidad Local:  

A Los Presupuestos de los organismos autónomos dependientes de la misma 

B 
Los estados de previsión de gastos e ingresos de las sociedades mercantiles cuyo capital 
social pertenezca íntegramente a la Entidad local 

C 
Los estados de previsión de gastos e ingresos de las sociedades mercantiles cuyo capital 
social pertenezca mayoritariamente a la Entidad local 

D 
Los Presupuestos de los organismos autónomos de carácter comercial, industrial, 
financiero o análogo 

 
 

50. En el procedimiento de devolución de ingresos indebidos:  

A No se generan intereses de demora con carácter general 

B No se generan intereses de demora, pero sí recargos 

C Se generan intereses de demora con carácter general 

D Se generan intereses de demora y recargos 
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51. ¿ Puede el Ayuntamiento establecer nuevos impuestos diferentes de los que consten como 
municipales en el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales o en alguna 
otra Ley ?: 

A Sí, a través de las Ordenanzas Fiscales y con acuerdo del Pleno 

B No, en ningún caso 

C Sí, si hay delegación del Estado a favor del Ayuntamiento, y lo aprueba el Pleno 

D Sí, si le delega la competencia la Comunidad Autónoma 
 
 
 

52. ¿A qué órgano del municipio corresponde la función de la ordenación de pagos?: 

A Al Interventor 

B Al Tesorero 

C Al Alcalde 

D Ninguna de las anteriores es correcta 
 
 

53. ¿Puede una persona distinta del deudor principal efectuar el pago de la deuda tributaria?: 

A No, el pago de la deuda tributaria sólo puede efectuarse por el deudor principal 

B Sí, sin necesidad de intervención ni conocimiento previo del deudor principal 

C Sí, siempre y cuando dicha persona lo comunique al deudor principal 

D 
Sí, siempre y cuando dicha persona además de comunicárselo al deudor principal cuente 
con su consentimiento 

 
 

54. Siendo las exenciones y las bonificaciones un elemento de los tributos ¿puede el 
Ayuntamiento libremente, sin limitación alguna, aprobarlas?: 

A Sí, porque es materia regulada en las ordenanzas fiscales municipales 

B No, en ningún caso, porque debe respetar los límites que fija la Ley 

C Sí, porque el Ayuntamiento es libre para recaudar o no sus ingresos fiscales 

D Sí, si le autoriza la Comunidad Autónoma 
 
 

55. El Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, establece la siguiente 
forma de clasificar a los créditos incluidos en los estados de gastos del presupuesto de la 
Entidad Local: 

A Orgánica  

B Por programas de gasto  

C Económica 

D Todas las respuestas son correctas 
 
 

56. La cuantía de los intereses de demora :  

A 
Es el interés legal del dinero incrementado en un 25 por 100 en cualquier caso como 
ocurre con las sanciones tributarias 

B Es la que establece el Banco de España para los créditos públicos 

C 
Es el interés legal del dinero incrementado en un 25 por 100, salvo que la Ley de 
Presupuestos Generales del Estado establezca otro 

D Ninguna de las anteriores es correcta 
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57 . El impuesto de construcciones, instalaciones y obras se devenga en el momento de: 

A Que finalice la construcción 

B 
Iniciarse la construcción, instalación u obra, siempre que se haya obtenido la 

correspondiente licencia 

C 
Iniciarse la construcción, instalación u obra, aún cuando no se haya obtenido la 

correspondiente licencia 

D Según se determine en las bases de ejecución del presupuesto 
 
 

58 . La base imponible del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza 
urbana está constituida por el incremento del valor de los terrenos, puesto de manifiesto en el 
momento del devengo y experimentado a lo largo de un período máximo de: 

A 15 años 

B 20 años 

C 50 años 

D No existe un período máximo 
 
 

59 . ¿Cuál de los siguientes ingresos no es un tributo propio de los municipios?: 

A Los precios públicos 

B Las tasas 

C Los impuestos 

D Las contribuciones especiales 
 
 

60. ¿Cómo se denomina el tributo cuyo hecho imponible está constituido por la obtención por 
el sujeto pasivo de un beneficio o de un aumento de valor de sus bienes como consecuencia de 
la realización de obras públicas o del establecimiento o ampliación de servicios públicos, de 
carácter local?: 

A Tasa por la prestación de servicios urbanísticos 

B Contribución especial 

C Impuesto sobre construcciones, instalaciones u obras 

D Tasa por la utilización privativa o el aprovechamiento especial del dominio público local 
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PREGUNTAS DE RESERVA 
 
 
 

R1. Las Entidades Locales que incumplan cualquiera de los tres objetivos de estabilidad 
presupuestaria , deuda pública o regla de gasto en la liquidación de sus presupuestos :  

A Tienen la obligación de prorrogar el presupuesto del ejercicio inmediato anterior 

B 
Tienen la obligación de elaborar un plan económico-financiero que permita cumplir los 
citados objetivos 

C 
Tienen la obligación de disolver los órganos de la Corporación y ponerlo en conocimiento 
del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas. 

D Todas las anteriores son correctas. 
 

R2. Las Entidades Locales someterán al principio de estabilidad presupuestaria 

A La elaboración, aprobación y ejecución de sus presupuestos 

B Únicamente la aprobación de sus presupuestos  

C Únicamente  la ejecución de sus presupuestos 

D Únicamente  la liquidación de sus presupuestos 
 

R3. Si en la aprobación de un Plan Parcial se ha olvidado publicar el anuncio obligatorio de la 
aprobación inicial en el Boletín Oficial de Castilla y León: 

A La aprobación definitiva es nula  

B Es un trámite que se puede subsanar por la Comunidad Autónoma 

C No tiene consecuencias 

D Es una ilegalidad de mera anulabilidad 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


